tộc. Trái lại, nhà Tống của Trung Quốc bị mang ách nô lệ trên đầu cổ hơn một thế kỷ (từ năm

1252 - 1368).

Thứ đến là giặc Mông Nguyên đưa quân từ Vân Nam sang xâm lược nước ta lần thứ nhất

(1258) nhằm hai mục đích: một là chiếm đóng thống trị nước ta, hai là dùng đất ta làm bàn đạp

tiến công phiá cực nam Nam Tống, tạo thành hai gọng kìm bắc nam xâm chiếm nhanh toàn thể

lãnh thổ Trung Quốc. Nhưng nhờ quân ta chiến thắng giặc Mông Nguyên, đuổi chúng trở về